

Jahresabschluss 2022

- Kurzfassung -

Volksbank Kleverland eG
47533 Kleve

Für interessierte Mitglieder liegt der vollständige Jahresabschluss in den Geschäftsräumen der Volksbank Kleverland eG, Minoritenstr. 2, 47533 Kleve, zur Einsichtnahme aus.

Nach der Vertreterversammlung erfolgt die Veröffentlichung des Jahresabschlusses im elektronischen Bundesanzeiger.

Jahresbilanz zum 31.12.2022

Aktivseite

	Geschäftsjahr		Vorjahr
	EUR	EUR	TEUR
1. Barreserve			
a) Kassenbestand		10.530.991,96	10.070
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken		6.270.746,32	42.399
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	6.270.746,32		(42.399)
c) Guthaben bei Postgiroämtern		0,00	0
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind			
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen		0,00	0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00		(0)
b) Wechsel		0,00	0
3. Forderungen an Kreditinstitute			
a) täglich fällig		12.196.351,82	16.022
b) andere Forderungen		28.084.441,08	3.030
4. Forderungen an Kunden			623.247
darunter:			
durch Grundpfandrechte gesichert	376.791.561,05		(342.584)
Kommalkredite	10.951.728,19		(12.467)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere			
a) Geldmarktpapiere			0
aa) von öffentlichen Emittenten	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00		(0)
ab) von anderen Emittenten	0,00	0,00	0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00		(0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen			16.774
ba) von öffentlichen Emittenten	26.150.441,37		
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	24.462.594,37		(14.905)
bb) von anderen Emittenten	21.149.188,06	47.299.629,43	27.650
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	20.647.985,53		(27.149)
c) eigene Schuldverschreibungen		0,00	0
Nennbetrag	0,00		(0)
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere			137
6a. Handelsbestand		111.476,72	2.658
		2.690.865,23	
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			
a) Beteiligungen		4.913.221,01	4.910
darunter:			
an Kreditinstituten	4.113.416,83		(4.113)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00		(0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften		410.550,00	411
darunter:			
bei Kreditgenossenschaften	371.000,00		(371)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00		(0)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen			3.765
darunter:			
an Kreditinstituten	0,00		(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00		(0)
9. Treuhandvermögen			2.814
darunter: Treuhandkredite	2.671.660,56		(2.814)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch			0
		0,00	
11. Immaterielle Anlagewerte			
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte		0,00	0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten		0,00	0
c) Geschäfts- oder Firmenwert		0,00	0
d) geleistete Anzahlungen		0,00	0
12. Sachanlagen		125.329.217,20	110.091
13. Sonstige Vermögensgegenstände		5.488.053,54	4.093
14. Rechnungsabgrenzungsposten		24.892,42	27
Summe der Aktiva		<u>932.452.038,66</u>	<u>868.098</u>

Jahresbilanz zum 31.12.2022

					Passivseite
Geschäftsjahr					Vorjahr
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten					
a) täglich fällig			0,00		0
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			<u>162.120.836,62</u>	162.120.836,62	119.136
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden					
a) Spareinlagen					
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten		204.158.303,01			196.492
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten		<u>33.198,30</u>	204.191.501,31		40
b) andere Verbindlichkeiten					
ba) täglich fällig		411.504.461,06			414.588
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		<u>23.869.015,21</u>	<u>435.373.476,27</u>	639.564.977,58	15.224
3. Verbriefte Verbindlichkeiten					
a) begebene Schuldverschreibungen			0,00		0
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten			<u>0,00</u>	0,00	0
darunter:					
Geldmarktpapiere	0,00				(0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00				(0)
3a. Handelsbestand				0,00	0
4. Treuhandverbindlichkeiten				2.671.660,56	2.814
darunter: Treuhandkredite	2.671.660,56				(2.814)
5. Sonstige Verbindlichkeiten				580.299,02	980
6. Rechnungsabgrenzungsposten				861,77	1
6a. Passive latente Steuern				0,00	0
7. Rückstellungen					
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen			2.062.181,00		2.700
b) Steuerrückstellungen			103.080,00		93
c) andere Rückstellungen			<u>2.834.727,19</u>	4.999.988,19	2.374
8. [gestrichen]				0,00	0
9. Nachrangige Verbindlichkeiten				28.002.500,00	28.261
10. Genussrechtskapital				0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00				(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken				23.098.001,80	20.598
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	98.001,80				(98)
12. Eigenkapital					
a) Gezeichnetes Kapital			43.258.247,38		37.932
b) Kapitalrücklage			0,00		0
c) Ergebnissrücklagen					
ca) gesetzliche Rücklage		13.225.000,00			12.725
cb) andere Ergebnissrücklagen		<u>13.225.000,00</u>	26.450.000,00		12.725
d) Bilanzgewinn			<u>1.704.665,74</u>	<u>71.412.913,12</u>	<u>1.415</u>
Summe der Passiva				<u>932.452.038,66</u>	<u>868.098</u>
1. Eventualverbindlichkeiten					
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00			0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		29.674.812,97			26.735
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		<u>0,00</u>	29.674.812,97		0
2. Andere Verpflichtungen					
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00			0
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen		0,00			0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		<u>64.397.194,02</u>	64.397.194,02		56.897
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00				(0)

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

	Geschäftsjahr				Vorjahr
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Zinserträge aus					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		13.571.477,75			14.683
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		<u>309.213,90</u>	13.880.691,65		510
darunter: in a) und b)					
angefallene negative Zinsen	12.710,15				(41)
2. Zinsaufwendungen		<u>2.945.513,03</u>	10.935.178,62		3.259
darunter: erhaltene negative Zinsen	286.117,58				(363)
3. Laufende Erträge aus					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren		19.033,73			19
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften		136.089,43			183
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen		<u>1.113.121,12</u>	1.268.244,28		230
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen			0,00		0
5. Provisionserträge		6.050.503,73			6.497
6. Provisionsaufwendungen		<u>845.365,31</u>	5.205.138,42		861
7. Nettoertrag des Handelsbestands			122.011,42		108
8. Sonstige betriebliche Erträge			7.258.390,92		2.966
9. [gestrichen]			0,00		0
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		7.706.537,17			7.430
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		<u>1.349.621,50</u>	9.056.158,67		1.419
darunter: für Altersversorgung	76.921,18				(176)
b) andere Verwaltungsaufwendungen		<u>5.110.293,85</u>	14.166.452,52		4.858
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen			3.211.278,68		1.669
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen			1.396.286,05		603
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft			392.436,84		0
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft		<u>0,00</u>	-392.436,84		14
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere			142.603,03		0
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren		<u>0,00</u>	-142.603,03		0
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme			0,00		0
18. [gestrichen]			<u>0,00</u>		0
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit			5.479.906,54		5.112
20. Außerordentliche Erträge		0,00			0
21. Außerordentliche Aufwendungen		<u>0,00</u>			0
22. Außerordentliches Ergebnis			0,00	(	0)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			1.228.169,77		1.646
darunter: latente Steuern	0,00			(	0)
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen		<u>50.759,85</u>	1.278.929,62		53
24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken			<u>2.500.000,00</u>		2.000
25. Jahresüberschuss			1.700.976,92		1.412
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr			<u>3.688,82</u>		3
			1.704.665,74		1.415
27. Entnahmen aus Ergebnismrücklagen					
a) aus der gesetzlichen Rücklage		0,00			0
b) aus anderen Ergebnismrücklagen		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>		0
			1.704.665,74		1.415
28. Einstellungen in Ergebnismrücklagen					
a) in die gesetzliche Rücklage		0,00			0
b) in andere Ergebnismrücklagen		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>		0
29. Bilanzgewinn			<u>1.704.665,74</u>		1.415

Vorschlag für die Ergebnisverwendung

Der Vorstand schlägt im Einvernehmen mit dem Aufsichtsrat vor, den Jahresüberschuss von EUR 1.700.976,92 - unter Einbeziehung eines Gewinnvortrages von EUR 3.688,82 (Bilanzgewinn von EUR 1.704.665,74) - wie folgt zu verwenden:

Ausschüttung einer Dividende von 1,75 %	700.471,94 EUR
Zuweisung zu den Ergebnismrücklagen	
a) Gesetzliche Rücklage	500.000,00 EUR
b) Andere Ergebnismrücklagen	500.000,00 EUR
Vortrag auf neue Rechnung	<u>4.193,80 EUR</u>

1.704.665,74 EUR